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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce shrnuje literární údaje o taxonomii, morfologii, rozšíření a

ekologii čtyř blízce příbuzných druhů rodu Glyceria, a to G. fluitans, G. notata, G. declinata

a G. nemoralis. Specifikou blízce příbuzných druhů je často méně výrazná morfologická než

ekologická odlišnost. Pro odlišení jednotlivých taxonů proto často bývají ekologické

charakteristiky jednotlivých druhů stejně důležité jako morfologické znaky. Proto je součástí

této bakalářské práce i zpracování přehledu stanovištních typů studovaných druhů na základě

excerpce z herbářových položek z celé České republiky. Excerpce byla vypracována

v diplomové práci Přemysla Hrančíka, která byla obhájena na Univerzitě Palackého v

Olomouci na podzim roku 2005. Se souhlasem autora bylo těchto dat využito k podrobnější

analýze stanovištních preferencí jednotlivých druhů. Druhým výsledkem dosavadního

zkoumání je srovnávací tabulka charakteristik studovaných druhů. Na jejím základě budou

vybrány znaky, na nichž bude zjišťována variabilita rostlin z různých populací a výsledky

budou shrnuty v diplomové práci.
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1. Úvod

Bakalářská práce je zpracována jako literární rešerše s ohledem na pokračování v tématu

v navazující diplomové práci. Zabývá se problematikou blízce příbuzných druhů vytrvalých

trav rodu Glyceria (sekce Glyceria). Specifikou blízce příbuzných druhů je často méně

výrazná morfologická než ekologická odlišnost. Pro odlišení jednotlivých taxonů proto

bývají důležité i ekologické charakteristiky jednotlivých druhů. Další část bakalářské práce

tvoří původní zpracování přehledu stanovištních typů studovaných druhů na základě

excerpce z herbářových položek z celé České republiky. Tato excerpce byla vypracována

v diplomové práci Přemysla Hrančíka, která byla obhájena na Univerzitě Palackého v

Olomouci na podzim roku 2005. Se souhlasem autora bylo těchto dat využito k podrobnější

analýze stanovištních preferencí jednotlivých druhů (viz příloha).

5

2. Stručná charakteristika rodu Glyceria

Glyceria R. Brown 1810, Prodr. Fl. Nov. Holl. 1: 179 [nomen conservandum]

České jméno: zblochan

2.1 Zařazení v systému cévnatých rostlin

Rod Glyceria je zařazen dle Takhtajana (Takhtajan 1996):

Kmen: Magnoliophyta, třída: Liliopsida, podtřída: Commelinidae, řád: Poales, čeleď:

Poaceae, podčeleď: Pooideae, tribus: Melicae, rod: Glyceria

2.2 Stručná morfologická charakteristika

Rod Glyceria zahrnuje vytrvalé trávy rozšířené zejména v mírném pásu severní polokoule.

Jsou to rostliny vysoké od 15 do 200 cm, tvořící většinou řídké porosty, s poléhavými až

přímými stébly a s podzemními oddenky. Listové čepele bývají špičaté nebo zašpičatělé,

z obou stanstran nebo jen na spodní straně drsné. Jazýčky rodu Glyceria mají blanitý okraj.

Lata bývá volná nebo stažená, často poněkud nachýlená na stranu. Klásky jsou vícekvěté,

oválné nebo úzce protáhlé. Pluchy jsou 5-11ti žilné, bez osin, pluška bývá zhruba zdéli

pluchy. Plody jsou obilky s malým embryem (Tzvelev 1976, Holub in Tutin 1980).

2.3 Celkové rozšíření

Rod Glyceria zahrnuje asi 50 druhů, s těžištěm rozšíření rodu v mírném pásu Starého i

Nového světa. Některé druhy mohou být nalezeny v subtropech obou polokoulí a částečně i

v horských oblastech tropů. Z těchto 50 druhů se jich v Evropě vyskytuje 11 (Tzvelev 1976).

2.4 Vnitřní členění

Rod Glyceria se dnes rozděluje do 3 sekcí – Hydropoa, Striatae a Glyceria – morfologicky

dobře odlišených. Hitchcock (1935 sec. Church 1949) uvádí rozdělení rodu Glyceria na dvě

sekce, a to Euglyceria pro G. fluitans a příbuzné taxony a sekci Hydropoa pro ostatní druhy.

Vymezení znaků druhů ze sekce Euglyceria uvádí Gordon (Grenier & Gordon 1856 sec.

Church 1949) . Jedná se zejména o znaky na kláscích, jako je protáhle kuželovitý tvar klásků

před opylením, srostlé plenky a zbytek blizny přetrvávající na obilce. Druhy s víceméně
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zploštělými klásky a rozložitými latami byly zařazeny do druhé sekce s názvem Hydropoa.

Tato skupina se však jevila příliš heterogenní a Church (1949) ji tedy rozdělil do dvou sekcí.

Nová sekce, s názvem Striatae, zahrnuje druhy s pluchou na vrcholu ostrou nebo tupou,

pluškou na vrcholu rozřízlou úzkým zářezem, s plevami volnými, oválnými nebo tupými a s

obilkami obvykle obvejčitými, velmi vzácně oválnými (Church 1949) (Podrobný klíč

s vymezením sekčních znaků tamtéž).

2.4.1 Sekce Hydropoa Dumort.

Sekce Hydropoa se vyznačuje dlouhými, tlustými oddenky, vzpřímeným stéblem, robustním

vzhledem a kuželovitými listovými pochvami. Druhy této sekce mají velmi širokou,

rozvětvenou latu tvořenou mnoha klásky 4–10 mm dlouhými. Pluška není na kýlu křídlatá,

tyčinky jsou v květu 3 (Holub in Tutin 1980). Do této sekce patří 3 evropské druhy, a to druh

G. triflora, rozšířený na středním Uralu, ve středním Rusku a dále na severu Asie, dále druh

G. arundinacea, jehož areál rozšíření zaujímá severovýchodní Evropu od Bulharska po dolní

tok Volhy, na sever zasahující až na 51° s.š. v Rusku a druh G. maxima, jediného zástupce

této sekce v ČR, jehož areál zaujímá většinu Evropy (chybí pouze v nejsevernějších oblastech

a také ve většině jihozápadní Evropy) (Holub in Tutin 1980).

2.4.2 Sekce Striatae Church

Tato sekce zahrnuje zástupce rodu Glyceria s dlouhými, celkem tlustými oddenky, se

vzpřímeným, tenkým stéblem a zploštělými listovými pochvami. Mají široce rozloženou

bohatou latu s klásky o velikosti 210 mm. Pluška není na kýlu křídlatá, tyčinky jsou v květu

pouze 2 (Holub in Tutin 1980). Z této sekce je v Evropě pouze druh G. lithuanica, vyskytující

se ve vlhkých lesích severovýchodní Evropy, který dosahuje na západ Norska a na jih na 53°

s. š. v Rusku. Dalšími zástupci v této skupině jsou G. canadensis, severoamerický druh

zdomácnělý v Německu a G. striata, rovněž severoamerický druh, který byl v nedávné době

nalezen vzácně se vyskytující i v ČR (Holub in Tutin 1980, Dančák 2002).

2.4.3 Sekce Glyceria (Euglyceria Griseb.)

Sekce je charakterizována krátkým oddenkem, úzkými stébly, často ležatými nebo

vystoupavými. Listové pochvy jsou zploštělé, květenstvím je rozložitá nebo úzká lata, někdy

pouze s několika klásky dlouhými 8–30 mm. Plušky jsou na kýlu křídlaté, tyčinky jsou

v květech 3. Do této sekce patří většina našich zblochanů. Jediným druhem z této sekce, který
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se u nás nevyskytuje, je G. spicata, rostoucí ve východním a středním Středozemí, velmi

podobný G. fluitans. Jeho taxonomická hodnota je stále předmětem zkoumání (Holub in Tutin

1980).

2.5 Historie uvádění okruhu Glyceria fluitans v českých květenách a klíčích

V Dostálově Květeně ČSR (Dostál 1950 ) ještě není uvedena G. declinata ani G. striata,

podobně jako ve flórách sousedních zemí (Mirek et Zaluski 1986). Dostál (1950) zato uvádí

jak sterilního křížence G. x pedicellata, tak také několik dalších kříženců – G. x digenea

(G.maxima x G.fluitans), G. x Daňhelkyana (G. maxima x G. nemoralis) i s místy vzácných

nálezů, ale bez bližšího popisu rostlin. Dále je zmíněn poddruh od G. fluitans ssp. poaeformis

a od G. maxima (G. maxima ssp. arundinacea) Holub publikoval roku 1960 (Holub 1960)

práci o roztroušeném výskytu G. declinata v ČSSR. V Dostálově seznamu cévnatých rostlin


[…]


počty chromozómů ––––– 2n=20 2n=20

fenologie (kvetení) ––––– VI–VIII –––––

stanoviště –––––
lesní cesty a mokřady,

pole, vlhké louky
––––

půdy –––––
dusíkaté, kyselé,
nevápnité, vlhké,

občas mokré, humózní
––––

společenstva ––––

Agropyro-Rumicion
crispi, zřídka

Sparganio-Glycerion
fluitantis a

Nanocyperion

––––
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Pokrač. tab.6

Pokrač.tab.6

znak Holub in Tutin 1980 Kubát et al 2002 Mirek et Zaluski 1986

počty chromozómů 2n=20 2n=20 2n=20

fenologie (kvetení) ––––– VI–VIII –––––

stanoviště –––––
vlhké cesty, kaluže,

prameniště

vlhká až mokrá,
spásaná nebo jinak

narušovaná, příkopy,
luční cesty

půdy –––– ––––
slabě kyselé až

bazické (pH 5,4–8,2)

společenstva ––––– ––––

Agropyro-Rumicion
crispi, Cynosurion,
Calthion,Glycerio-

Sparganion, Bidention,
Isoeto – Nanjuncetea

znak Tzvelev 1976 Holub 1960 Holub et al 1970

počty chromozómů 2n=20 2n=20 ––––

fenologie (kvetení) VI–VII –––– ––––

stanoviště mokřady, lesy

u mělkých vod,
potůčků, na

prameništích, na
vysychajících okrajích

rybníků, nesnáší
zastínění

––––

půdy ––– ––––– ––––

společenstva –––

Bidention, Caricion
canescentis-fuscae, ,

Calthion,
Nanocyperion

––––
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Tab.7: Přehled růstových charakteristik a morfologických znaků G. nemoralis podle údajů

z literatury

znak Holub 1960 Holub et al 1970 Tzvelev 1976

výška rostliny (cm) ––––– –––– –––

charakter růstu ––––– –––– ––––

oddenek –––– ––––– krátký

Barva rostliny –––– bledě šedá ––––

délka čepele (cm) –––– ––––– ––––

šířka čepele (mm) –––– –––– ––––

Tvar čepele –––– –––– ––––

pochvy ––– –––– ––––

tvar a délka jazýčku
(mm)

––––
u horních listů jemně

dřípený
––––

charakter laty
větve za plodu

rovnovážně odstálé až
skloněné

mnohokvětá ve spodní
části, 3–5 větví ve

spodní části
––––

délka laty (cm) ––– –––– ––––

počet klásků –––– ––––– ––––

barva a délka klásků
(mm)

––––– 8–14 ––––

počet květů v klásku –––– 6–10 ––––

délka horní plevy
(mm)

––– –––– ––––

délka dolní plevy
(mm)

–––– ––––– ––––

délka pluchy (mm) 3–3,5 –––– 3–3,8

Tvar pluchy
hladká, 4 kratší žilky
nedosahují blanitého

lemu

široce obvejčité, mezi
žilkami hladké. Žilky

nestejně dlouhé, delší
velmi výrazné,

střídající se s kratšími,
které jsou v horní 1/3

nezřetelné

3 zřetelně vyniklé žilky
dosahující téměř

vrcholu a 4 žilky téměř
nezřetelné v horní

polovině

pluška
zaoblená, se 2

nasazenými zoubky
eliptická, často

přesahuje pluchu
–––––

prašníky (mm) ––––– žluté, 1,2–1,5 1,2–1,5

obilka (mm) –––– –––– ––––
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Pokrač.tab.7
Dostál 1989 Kubát et al 2002

40–100 ––––

přímá, hladká, tenká,
chabá stébla

––––

krátký,
plazivý,výběžkatý

––––

bledě až našedle
zelená

světle zelená

––––– ––––

3–8(10) ––––

plochá, znenáhla
zúžená, náhle

zašpičatělá
––––

––––

žilky nejnižších,
zejména suchých listů

nápadně vyniklé a
zpravidla vlnkovaně

zprohýbané

nitkovitě dřípený, 5, u
horních listů 1

––––

všestranná, v obrysu
široce podlouhlá, dole

mnohokvětá
––––

15–28 ––––

prostřední delší
větévky 5–16, kratší

1–6
––––

zelené, někdy hnědé
až nafialovělé, 8–14,

––––

5–7(–9) ––––

tupé, 2,5 –3 ––––

tupé, 1,5–2,5 ––––

3–3,5 3–3,5

široce eliptická –
obvejčitá, kratší než

pleva, se 3 vyniklými a
4 kratšími

nezřetelnými žilkami

široce obvejčité,
celokrajné, na hřbetě
mezi žilkami hladké,

žilky na pluchách
nestejně dlouhé (3

delší dosahují
blanitého okraje),

kratší 4 nezřetelné nad
1/2 pluchy

úzce obvejčitá, stejná
n. delší než plucha, 2

zuby
částo delší než plucha

žluté, 1–1,5 ––––

–––– ––––
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Tab.8: Přehled chromozómových počtů, fenologie a stanovištních charakteristik G. nemoralis

podle údajů z literatury

znak Holub 1960 Holub et al 1970 Tzvelev 1976

počet chromozomů –––– 2n=20 2n = 20

fenologie (kvetení) ––––– VI–VII VI–VII

stanoviště –––––
lesní prameniště, lesní

potůčky
lesní mokřady,

zejména v olšinách

půdy ––––– ––– ––––

společenstva –––––
Z hranice rozšíření

prochází ČR
––––
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Pokrač. tab.8

Dostál 1989 Kubát et al 2002

2n=20 2n = 20

V–VII VI–VII

vlhké listnaté lesy,
prameniště, břehy vod,

olšiny, mokřady

lesní prameniště a
mokřiny, břehy lesních

potoků, olšiny

––––––– –––

Fagetalia, Z hranice
rozšíření prochází ČR

V a SZ Čechy vzácně,
v moravských

Karpatech roztroušeně