## Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Lubomír Hrouda Datum: 11.5.2006
Autor: Hana Chudáčková
Název práce: Glyvceria fluitans a příbuzné taxony: taxonomická a ekologická charakteristika
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky. (částečně)
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Dvoji: (1) vypořádat se s literaturou týkající se determinace, taxonomického pojetí i sporych ekologických charakteristik studovaných druhů; (2) stanovit si cíle dalšího studia (DP) a „nakročit“ relativně pracným pokusem o tabelární srovnání literárně udávaných ekologických charakteristik i morfologických znaků
Struktura (členění) práce: Vhodná
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Domnívám se, že ano
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Vzhledem k tomu, že jádrem práce je literární rešerše, lze na otázku těžko odpovědět. Literární údaje jsou však diskutovány adekvátně.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Dobrá včetně jazykové úrovně.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Cíle práce byly podle mého názoru splněny a představují dobrý předstupeň práce magisterské (diplomní)

**Otázky a připomínky oponenta:**

Tabulka morfologických znaků vypovídá o variabilitě údajů jednotlivých autorů a jestli jsem dobře pochopil, měla by též sloužit k výběru znaků pro morfometriku. Možná by nebylo na škodu zkusit si před výběrem znaků ještě udělat tabulky jednotlivých znaků pro všechny 4 taxony – tj. například znaky v obilce pro všechny 4 druhy od všech autorů.

Dotaz: domnívá se autorka na základě nejenom literatury, ale jistě i vlastního pozorování v terénu, byť není součástí BP, že bude možno dobře ekologicky charakterizovat zejména *G. notata* a *G. fluitans*?

Dotaz 2: jak často nalezla společné populace těchto druhů, pokud vůbec?

M. J. 2008